

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 13 maja 1946 r.

P Nr 129 (433)

Francja w walce o swój byt

Paryż, w maju

„Wszyscy przyjaciele Francji — pisze „Evening Standard” — okazji wyniku referendum — ubolewają nad rozłamem, który istnieje w kraju, rozłamem w sprawach najbardziej podstawowych. Francja, której ponad wszystko potrzeba stabilizacji i bezpieczeństwa będzie w najbliższej przyszłości nadal skazana na rządy tymczasowe”.

Wśród narodów europejskich naród polski najgłębiej może odczuwać zmagania Francji o jej przyszłość. Francja stoi dziś wobec olbrzymich trudności, jakkolwiek zalicza się do krajów, które stosunkowo najmniej ucierpiały w ciągu ostatniej pożygi wojennej. Straty ludzkie, aczkolwiek dotkliwie, są minimalne na tle klęski wyłudnienia się kraju. Według opracowań francuskiej Rady Gospodarki Narodowej przedstawiają się one następująco: 120.000 do 150.000 zabitych wojskowych, około 100.000 ofiar wśród ludności cywilnej i przypuszczalnie około 40.000 osób rozstrzelanych. W sumie zatem wojenne straty ludzkie wynoszą w najogłośniejszych zarysach 290.000 ludzi; śmiertelność wśród jeńców francuskich, których początkowo było 2 i pół miliona, objęła od 100.000 do 200.000 osób. W porównaniu z olbrzymimi stratami ludności polskiej ubytek ten jest nikły.

Zniszczenia materialne, bardzo poważne, nie objęły jednak całej Francji. Stolica pozostała nietknięta. Najciężej ucierpiały północne i wschodnie połacie kraju. Niemal wszystkie porty zostały zniszczone, sieć kolejowa uległa dużym uszkodzeniom. W dniu 15 września 1944 roku na ogólną długość 39.400 km linii kolejowych tylko 18.000 km nadawało się do użytku. Marynarka handlowa utraciła blisko ⅓ swego stanu posiadania.

Wszelkierne rozwinięty, bogaty przez myśl doznał właściwie tylko niezmiernych uszkodzeń, natomiast kraj stracił wielką część zapasu swego złota. Zapas ten, który w roku 1939 wynosił 2.407 ton, tj. 10,6% zapasów światowych, we wrześniu 1945 r. skurczył się do 1.327 ton tj. do 4,6% ogólnoswiatowego zapasu.

Okupacja hitlerowska trwała we Francji krócej niż u nas, zniszczenia ludzi i materiałów były mniejsze, moment wyzwolenia nastąpił wcześniej, pomoc zagranicy dla Francji jest o wiele istotniejsza, różnorodniejsza i szybsza niż u nas. Gospodarczy start Francji i dzieło odbudowy rozpoczęły się za tym w warunkach znacznie korzystniejszych i dogodniejszych. A jednak dotychczasowe wyniki osiągnięte przez Francję w zakresie ogólnej odbudowy życia gospodarczego są gorsze od rezultatów, którymi poszczycić się może Polska.

Nie stwierdzamy tego bynajmniej z satysfakcją. Stare, silnie zakorzenione sympatie do Francji każą nam śledzić z niepokojem jej trudności, zmuszają nas do zastanowienia się dlaczego jest tam źle.

Złożyło się na to wiele przyczyn, jak niewłaściwe uhierarchizowanie celów, kunktatorska taktyka stosowana przez wielki kapitał, zorganizowany w potężne koncerny i trusty, który wiązał swe koncepcje z spekulacjami wyborczymi. Ponadto dezorganizacja finansów państwa, nieopanowanie rynku kapitałowego, olbrzymi, bo sięgający około 400 milionów franków deficyt budżetowy z całym kółkiem swych następstw itd.

Ani zabieg pożyczkowy, ani też operacja, zresztą mocno spóźniona, wymiany dawnych banknotów na nowe, ani wreszcie dewaluacja franka, będąca niczym innym jak tylko legalnym usankcjonowaniem stanu faktycznego, nie zdołały uszanować finansów państwa, ciągle zagrożonych nadmierną inflacją i niepokojąco dużym deficytem budżetowym. Wzajemna pogon zarobków za cenami i cen za zarobkami trwa. Nierzadkie bywały dekady,

kiedy zwiększenie obiegu banknotów przekazywało sumę 10 miliardów franków, co z na-tury rzeczy odbić cięż musiało ujemnie na poziomie cen.

Biorąc rzeczy sumarycznie można twierdzić, że obecną sytuację gospodarczą Francji charakteryzuje paraliż procesów inwestycyjnych, słabość produkcji przemysłowej, zastój w handlu, opłakany stan finansów publicznych, a w następstwie tego ciężki ogólny kryzys gospodarczy.

Rząd socjalisty Gouin'a starał się wszelkimi siłami skierować kraj na drogę planowej polityki gospodarczej i w pewnym stopniu przeprowadził swe zamierzenie. Kartele, koncerny i trusty, wielcy magnaci przemysłowi i wielki kapitał rzucili mu jednak pod nogi zapory nie do przebycia. Skutkiem tego egoistycznego postępowania są dzisiejsze

trudne warunki bytowania. Drożyzna potęguje się, wciąż brak jest artykułów pierwszej potrzeby, racje żywnościowe są ograniczone, trwa częściowe bezrobocie. Przydziały kartkowe, którymi Francuz musi się zadawać są skromne i realizowane z wielkim opóźnieniem. Dla przykładu wspomniemy, że pewne przydziały, wyznaczone na święta Wielkiej Nocy ubiegłego roku zostały wydane w marcu tego roku, z braku odpowiednich produktów. W grudniu przyznano po 2 jajka na osobę, ale do dziś nikt tego przydziału nie otrzymał. Jeżeli chodzi o ziemniaki, to w ciągu całej ubiegłej zimy wypadło na osobę około 6 kg. Racja mięsa w Paryżu wynosiła ostatnio znikom 80 gramów na osobę tygodniowo i to w postaci konserw, a tłuszczu (często margaryny) przeciętnie po 250 gr miesięcznie. Przydziały obejmują także koninę w skrom-

nych dawkach. Rynek jarniny jest zaopatrzonej jednostronnie i nieregularnie. Mięka brak. Nawet wino które przed wojną było jednym z głównych artykułów eksportowych Francji, wydawane jest tylko w ilości 3 litrów miesięcznie na osobę.

Francja przeszła głębokie przeobrażenia. Walcząc z trudnościami przestała być krajem lekkiego, łatwego życia, ziemią obiecaną w wyobraźni wielu naiwnych ludzi. Walka o pracę — o byt codzienny nie należy tu do łatwych tym bardziej, że wiąże się ona najcięższej z walką o przyszłość, byt i wielkość Francji, którą „200 rodzin” pragnęłyby rzucić w otchłań zamętu i znów ujarzmić.

Naród polski, który również walczy o swą przyszłość i odbudowę swój kraj, śledzi z głębokim odczuciem losy tej walki. (API) W. K.

Nieoficjalne posiedzenie czterech ministrów

Traktaty pokojowe tematem obrad

Warszawa (obsł. w.). Wczoraj po południu 4 ministrów zebrało się na nieoficjalne posiedzenie. Przewodził minister Molotow. Korespondent z Paryża donosi, iż można przyjąć za pewnik, że ministrowie spraw zagranicznych starają się być o uzyskanie porozumienia w sprawie traktatów pokojowych przed zakończeniem konferencji. Wielka Brytania i Francja pragną, aby języcze w okresie obecnej konferencji przeprowadzono wstępne rozmowy w sprawie Niemiec, a zwłaszcza, aby omówiono sprawę Nadrenii i Za-

glebia Rury. Komisja sojusznicza ekspertów morskich uzgodniła, że Włochom pozostawi się 45 okrętów, w czym 2 pancerniki starego typu i 3 krążowniki. Decyzja ta napotkała na opór ze strony Francji i Związku Radzieckiego, które to kraje pragną przyznania dla Włoch mniejszej floty. Dotychczas brak porozumienia odnośnie 2 pancerników, których żądają dla siebie Stany Zjednoczone, Związek Radziecki i Wielka Brytania.

Rektor uniwersytetu paryskiego wydał w Sor-

bonie obiad na cześć delegatów zagranicznych, przybyłych na sesję Rady ministrów. W obiedzie, na którym byli ministrowie spraw zagranicznych, wziął również udział wicepremier Francji, Thorez.

Sprawa odszkodowań włoskich dla Rosji

London (obsł. w.). Ministrowie spraw zagranicznych w Paryżu odbyli w piątek rano 2-godzinne posiedzenie, a po południu zebrał się ponownie o godzinie 16.30. Korespondenci donoszą, że wczorajsze posiedzenie poranne poświęcone było dalszej dyskusji nad piątkową propozycją francuską, aby wysokość odszkodowań włoskich dla Rosji ustalić na kwotę 25 milionów funtów szterlingów. Jak się przypuszcza, minister Byrnes oświadczył, że popierałby takie propozycje pod warunkiem, że potrzebne fundusze uzyska się z majątku włoskiego za granicą z nadwyżek w żegludzie handlowej i z okrętów wojennych. Zapłata z tych źródeł — utrzymywał minister Byrnes — nie okaleczyłaby gospodarki włoskiej. Minister Molotow sprzeciwiał się włączeniu okrętów wojennych do odszkodowań, twierdząc, że okręty wojenne stanowią zdobycę wojenną i powinny być rozdzielone jako zdobycę wojenna pomiędzy zwycięskie mocarstwa. W chwili odczytania konferencji nie powzięto żadnej decyzji.

Depesza Prezydenta KRN ob. Bieruta do prezydenta Trumana

Warszawa (PAP). Prezydent Bierut wystosował następującą depeszę:

Do Prezydenta Stanów Zjednoczonych Harry Trumana

Serdecznie dziękuję Waszej Ekscelencji za gratulacje i życzenia, nadesłane dla Narodu Polskiego w powodu wielkiego święta narodowego 3-go Maja.

Tradycja wspólnej walki naszych narodów o wolność, zapoczątkowana tak chlubnie w epoce Konstytucji 3-go Maja przez Kościuszkę i Pułaskiego, została wznowiona i wzbogacona przez wspólną walkę z faszyzmem hitlerowskim. Naród Polski jest głęboko przeświadczony, że bojowe więzy serdecznej przyjaźni między Polską i Stanami Zjednoczonymi przyczynią się do jeszcze lepszego wzajemnego zrozumienia i jeszcze bliższych stosunków między naszymi krajami.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej
(—) Bolesław Bierut

Rozpoczęcie uroczystości jubileuszowych w Bydgoszczy

Warszawa (obsł. w.). W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Bydgoszczy uroczystości z okazji 600 rocznicy nadania Bydgoszczy praw miejskich przez Kazimierza Wielkiego. W przedmienu uroczystości odbyła się w Warszawie konferencja prasowa, na której wicepremier Zdzisław Zapora obocho 600 rocznicy w Bydgoszczy zapoznał przedstawicieli prasy i radia z całokształtem uroczystości. Wysoki profesor nad obchodami objął Prezydent KRN ob. Bierut. Komitet organizacyjny uroczystości kładzie specjalny nacisk na rozpoczęcie odbudowy miasta jako bazy oświaty i kultury dla Ziemi Odzyskanych.

Zmiana na tronie włoskim

Rzym (PAP). Król Humberto zwrócił się z oświadczeniem do narodu włoskiego w którym doniósł o swoim wstąpieniu na tron. Oświadczając, iż konstytucja sankcjonuje objęcie władzy przez następcę tronu po abdykacji króla i że sprawy te podlegają prawodawstwu międzynarodowemu, wspólnemu dla wszystkich monarchii. Wobec tego, iż w chwili obecnej Włochy nie posiadają przedstawicielstwa parlamentarnego, król zamierza złożyć przysięgę przed narodem, który jest źródłem władzy konstytucyjnej. Suwerenny naród wyrazi swoją wolę w referendum w sprawie monarchii, które odbędzie się dnia 2 czerwca. Włoska rada ministrów zatwierdziła dekret, iż od dnia 10 maja wszystkie rozporządzenia rządowe rozpoczną się będą od słów: „Humberto II, król włoski”.

Wiadomość o abdykacji króla wywołała wielkie poruszenie wśród robotników mediolańskich. Komitet wyzwolenia naródowego i związki zawodowe urządziły wielką manifestację, skierowaną przeciwko monarchii.

W Rzymie odbyła się demonstracja przed pałacem królewskim. Związki zawodowe zaważwały robotników do spokoju i rasowania tylko w wypadkach pogwałcenia konstytucji.

London (obsł. w.). W Rzymie po piątkowej ogłoszonej proklamacji o wstąpieniu na tron ks. Humberto odbyły się w sobotę demonstracje zarówno republikanów i monarchistów. Na zebraniu 20.000 republikanów wysłuchało przemówienia oskarżającego monarchę. Mówca określił wstąpienie na tron przed datą referendum jako manewr polityczny. Komunistyczny minister oświadczył, że wczorajsza zmiana nie była niczym innym, jak tylko ponownym pojawieniem się Iaszczmy. Po demonstracjach olbrzymie tłumy powędrowały do pałacu królewskiego. Ulice zamknięte były przez policję i wojsko. Demonstranci nieśli czerwone sztandary i chorągwie włoskie bez herbu królewskiego. Inny wielki tłum zgromadził się w drugiej części miasta celem złożenia hołdu królówi. W ciągu 15 minut wznoszono okrzyki na cześć ks. Humberto.

RODACY!

Żaden naród na świecie nie doznał w tej wojnie takich zniszczeń, jak Naród Polski, żaden naród nie wyszedł z wojny z taką proporcją szkód w stosunku do majątku społecznego. Straty zadane narodowi polskiemu sięgają gigantycznych wartości.

Straty te muszą być pokryte. Nie możemy ludzi się, że ktoś obcy odbuduje za nas Polskę. Musimy to zrobić sami, własną twardą pracą i organizacją.

Dokonałmy już немало, osiągnięcia całego społeczeństwa polskiego są olbrzymie. Dla przyspieszenia odbudowy kraju, wobec konieczności zagospodarowania ziem zniszczonych i Ziemi Odzyskanych, wobec nakazu ugruntowania niepodległości Polski własnymi i solidarnymi wysiłkami całego społeczeństwa, Państwo nasze odwołuje się do Narodu, ogłaszając subskrypcję Premii Wojny Odbudowy Kraju.

Subskrypcja Premii Wojny Odbudowy Kraju musi być powszechna, gdyż cały Naród bez różnicy zapatrywań politycznych jest bezpośrednio zainteresowany w spotęgowaniu akcji odbudowy.

Całe społeczeństwo Wielkopolskie związać musi udział w subskrypcji, dając państwu do dyspozycji wszystkie środki, jakimi rozporządza — w formie pożyczki.

Rolnik wielkopolski zawsze ofiarny musi wypełnić swój obowiązek obywatelski, subskrybując Premią Pożyczkę Odbudowy Kraju w normach ustalonych.

Wielkopolski kupiec, rzemieślnik i przemysłowiec którego patriotyzm był zawsze słusznym podkreślany, i dziś przyjdzie z pomocą Państwu w wielkim dziele odbudowy Polski, subskrybując Premią Pożyczkę Odbudowy Kraju.

Robotnik i pracownik wielkopolski, który zawsze pierwszy gotów jest wypełnić obowiązki obywatela, da tym razem piękny przykład zrozumienia konieczności uzyskania subskrypcji jak największej sumy, niezbędnej do odbudowania zniszczonego kraju.

Wielkopolska wypełni swój obowiązek obywatelski, da wszystkim przykład głębokiej miłości Ojczyzny i pełnego zrozumienia, że Premia Pożyczka Odbudowy Kraju przyczyni się do wzmocnienia i uporządkowania gospodarki, do Wielkości Polski!

Spoleczeństwo Wielkopolski da wyraz zrozumieniu, że Premia Pożyczka Odbudowy Kraju to prosta droga do jaśniejszego Jutra Polski!

Subskrypcja Premii Wojny Odbudowy Kraju będzie na terenie Wielkopolski przejawem wiary w nasze własne, polskie siły!

Wojewódzki Komitet Obywatelski
P. P. O. K.

Niedziela, dnia 12 maja 1946

W teatrach poznańskich: Teatr Wielki dziś, godz. 14.30 — „Wesele wdówka”;...

wolności: 8.40 Muzyka; 8.55 Wiadomości; 9.00 Co działo się w ostatnim tygodniu; 9.15 Z twórczości Debussy'ego i...

Msze św. w kościołach poznańskich w niedzielę: Parafia św. Marcina (ul. Fredry): godz. 7, 8, 9 (szkoła);...

SPORT

Zawody kolarskie w Poznaniu: Kolejowy Klub Sportowy Poznań urządza w dniu 26 maja br. o godz. 15-tej na boisku własnym...

Kalendarzy imprez sportowych: Niedziela, 12 maja O mistrzostwo kl. A. P. O. Z. P. N.

KOMUNIKATY

W celu umożliwienia zaalarmowania Zawodowej Straży Pożarnej dzielnicy Winogrady, Straż Pożarna zainstalowała aparat alarmowy przy ul. Winogrady nr 51...

Z Urzędu Stanu Cywilnego

Zawarli śluby: Zdzisław Wojciech Kaczmarek — Łucja Wanda Wioczek; Zdzisław Jaworski — Maria Spychał;

W kinach poznańskich: „Apollo”: godz. 15, 17 i 19-te; „Jeden z naszych samolotów sialin”; „Babilon”;...

Program audycji radiowych na dzień 13 bm. 5.57 „Kiedy ranne wstają rano”; 6.00 Kalendarz historyczny...

Urodzenia: Danuta Adamczak; Helena Mądzalek; Tadeusz Półdziej; Irena Odwara; Iwona Szafniska; Zofia Kulbak;

W dniu 10 do 18 bm. wszystkie placówki subskrypcyjne Prezydium Rady Miejskiej w Poznaniu otwarte będą przez cały dzień do godz. 19-tej...

Warta I — Dąb o godz. 16-tej na boisku Warty przy ul. Rolnej; Admira — San o godz. 11-tej na boisku Arena, Al. Reymonta;

Warta II — Dąb II — o godz. 14-tej na boisku Warty przy ul. Rolnej; Admira II — San II — o godz. 9-tej na boisku Arena, Al. Reymonta;

Dnia 9 maja 1946 r. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy syn, najukochańszy brat, szwagier i wujek, śp.

Dnia 9 maja 1946 zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, moja najukochańsza, nigdy niezapomniana...

Dnia 9 maja 1946 zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, moja najukochańsza...

Dnia 9 maja 1946 zmarł przedwcześnie, w wieku lat 35, wieloletni nasz przyjaciel, towarzysz i współpracownik z okresu działalności politycznej wśród robotników poznańskich...

Dnia 9 maja 1946 zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach...

Dnia 10 maja 1946 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. nasz najdroższy ojciec, ukochany syn, brat, wuj, stryj, kuzyn i szwagier, śp.

Dnia 10 maja 1946 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. nasz najdroższy ojciec, ukochany syn, brat, wuj, stryj, kuzyn i szwagier, śp.

1 rok i 3 miesiące po śmierci swej ukochanej towarzyski życia a naszej drogiej matki zmarł dnia 10 maja 1946 po ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami św. nasz najlepszy ojciec, dziadek, teść, stryj i wuj, śp.

Advertisement for Jadwiga Wtorkowska, death notice: Dnia 10 maja 1946 r. zmarł, opatrzona Sakramentami św., po krótkich i ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, córka, szwagierka i ciocia, śp.

Advertisement for Stanisław Szluczyński, death notice: Dnia 10 maja 1946 zmarł, przeżywszy lat 67, śp.

Advertisement for HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA „SARMATIA”, Łódź, Piotrkowska 24. Polecą jedwabie, wełny, bawełny, oraz konfekcję

Advertisement for Lampy Radiowe: AZ11, AZ1, AL4, AF7, AK2, ACH1, CL4, CL2, CY1, CY2, CF7, CK1, CB2, CB11, ECH4, ECH3, EBL21, EBL1, EBC3, EK2, KC1, Rens 1234, 1224, VL1, UCH11, VY2, VCL11 oraz inne w wielkim wyborze do nabycia.

Advertisement for Maszyny Olejarskie: nowoczesne zespoły do wyciskania nasion olejnych, łamacze i młynki do mielenia kukurudzian. Poznań, Młocińskiego 4 tel. 67-08 15220

Advertisement for Towary krótkie i galanteryjne w wielkim wyborze poleca 15417

Advertisement for F.M. „PROMYK” Poznań, Kraszewskiego 16 telef. 73-94

Advertisement for Płac z bocznicą i magazynem sprzedam Oferty Głos Wielkopolski nr. 15292

Advertisement for Wózek Dziecięcy autka luks. głębokie i sportowe; rowerki dwu- i trzykołowe, hulajnogi oraz w wielkim wyborze zabawki po cenach hurtowych i detalicznych poleca korzystnie

Znanej przedwojennej jakości Budyń czekoladowy



znovu do nabycia. Żądać wszędzie!

15414

DO PANTOFELI PŁOCIENNYCH TYLKO KREM-BIEL **SOL-TENNIS** w tubach SPRZEDAŻ: WARSZAWA GROJECKA 56-58 5-133 Skład Główny w Poznaniu Hurtownia Dalkowski, Wielkie Garbary 2

POMIANKA WYTWÓRNIA TERA JAN POKRYWKA POZNAŃ, UL. KUKASZEWICZA 26a PRZEDAŻ HURTOWA SKUPIE SUCHY TYLKO KUKASZEWICZA 26a SKURZONU TWAŁOG WYKONAWCA HOLEWIA TYLKO ZA POPRZEDNIM ZAPŁACENIEM TOWARU KONTO BANKOWE: BANK SPOŁEN NR 301 15386

Dom Sanitarny Sp. z o.o. w Warszawie Oddział w Poznaniu, Al. Marcinkowska 26 Hurtownia sprzedaży Artyków Aptecznych i Drogerijnych. Sprzedaż i zakup towarów. 15446

PIES sześciomiesięczny wilczur (suzka) czarny, łapy żółte **zginął w dniu 8 bm.** Uprasza się o odprowadzenie pod adres: Poznań - pl. Karmelicki 1 m. 17, względnie wskazanie miejsca pobytu za 1537 wynagrodzeniem.

Starostwo Powiatowe Powiatowy Zarząd Drógowy Koscián kupi jedną wzgl. dwie pompy do benzyny (zastrzykowiec do silnika dwucylindrowego Deutz rok budowy 1942. Oferty składają do Głosu Wielkopolskiego pod nr 5-69 w terminie do 15 maja 1946 r. 5-69

Nowo otwarta Hurtownia Włókiennicza „Modna Tkanina” Łódź, Piotrkowska 91 otwiera nowości wiosenne

Lekarskie

Dr med. B. Jasiński, specjalista chorób wewnętrznych, szczególności serca, przyjmie w godz. 15-17. Poznań, Wierzbiciego 23. 12881

Dr Zbigniew Stach, specjalista w chorobach serca, przyjmie od 10-11 aleje Marcinkowskiej 18, I, w czasie od 10, 5 do 10, 7, 1946. 14503

Dr med. W. Bernacki, lekarz homeopata, przeprowadzi się na ul. Rosoła (Jasna) 10. Godziny przyjęć 10-14. 15177

Wolne posady

2 ozeldadki cholewickich potrzebują pracy. Koscián, ul. Piętkiewicza L. Oczu. 14850

Młodsze dziewczęta do czystej i lekkiej pracy zarab. Adres wkaże „Głos Wielkopolski” nr 14843.

Bona-freblanka potrzebna dla dwóch dziewczynek 2 i 4 lat, do mycia pod Poznaniem. Zgłoszenia wczoraj do 6-tej. Połachowska, Ślaska 11 m. 1. 15283

Gospośnia samodzielna potrzebna zaraz. Kraszewskiego 5 m. 1. 15288

Trzeba osoba starsza lub średniego wieku do czteroletniego chłopczyka na godzinę. Zgłoszenia: Słowacka m. 2, od 12-4-45. 15071

Samodzielna uczciwa gospośnia, najchętniej z dwóra potrzebuje zaraz do prowadzenia gospodarstwa domowego. Sołacz Górska 7. 14923

Szuka posady

Przedzokolanka - wychowawczka, druga praktyka. Grodzka 8 m. 5. 15361

SKŁADNICA Mat. Budowlanych ulica Zwierzyniecka 11 poleca gips, wapno hydr. i palone (w trybach), cement portl., papę, lepkę, smole, płyty posadzkowe, koryta kamienne itp. 15384

Urządnic gosp. w średnim wieku, szuka posady na majłankę, kasjerka lub magazynierka. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 15328

Piekarz-ukiełnik, doświadczony w swym zawodzie, szuka pracy. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 15315

Technik dentystryczny szuka posady. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 15250

Nauka

Taśdów nowoczesnych wruca Adela Szuczurkova, Jan Szuczurk, Alje Marcinkowski, kłosa 2a part. 15463

Tańce nowoczesne, swing, step wruca baletmistka Szuczurk, Przemczna 3 m. 8. 14535

Pomocy w nauce - polskiego, historii, literatury udiela Składowa 11 m. 7. 16443

Lekkiej jękwód udiela dyrektorka kursów jękwódskich Maria Romington, św. Józefa 5 m. 5. 15453

Sprzedaż

Maszyny do pisania, liczenia, powielacza, Kochanowski 5, plac Wolności 13 (bok 3 Maj). 11825

Maszyny do pisania - przetwarzania na polskie, szybko. Do kilku maszyn wyciągnięto mechanizmów na prowincję. Wszystkie rodzaje pisma. W. Chrzanowski, Pl. Wolności 2, tel. 28-65. 14616

Parowóz 70 KM, rok budowy 1940, na tor 600 mm, okazuje się na sprzedaż. Oferty: „Par”, Ratajska 7 - pod „5,165”. 15106

Parowóz 075 m³, okazuje się na sprzedaż. Oferty: „Par”, Ratajska 7, pod „5,165”. 15105

Kostiumy Płaszcz Suknie

według najn. modeli wyk. na miarę
Wytw. Konf. Damskiej
M. Malinowski
Słowackiego 17 m. 7 l. p. 15096

E. KROMCZYŃSKI STEMPLE POZNAŃ UL. SW. MARCINA 14431

Leikarz - Laborant

Sila fachowa pierwszorzędna, młody, inteligentny, przedsiobczy - przyjmie odpowiednie posadę nad morzem lub w urzędowisku. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 15252.

Dzierżawy

Wydzierżawienie alcei owow. wyc. w Mosinie oddaje się 17 maja 1946 r., godz. 10-12. Zarząd Miejski - burmistrz Nowaszcz. 15420

Poszukujemy:

Inżyniera lub technika z praktyką warsztatową stolarza, sznycarza, ślusarza, tokarza, brzoźników robotników i robotnic fabrycznych Fabryka Wyrobów Metalowych „Argo”
Spółka z o. o. Starołęka 19 15362

Poszukuje się od zaraz
księgowej
stenoypistki rutynowanej
technika-kalkulatora
„CENTRA” Fabryka Ogniw
i Baterij Elektrycznych
Grochowe Łąki 4 15369

FOTO-JURKIEWICZ

Poznań, ulica Wrocławska 38

Fotografika szlachetna: bromooloje na papierze, plóinie, jedwabiu i formierze, wypalanie na porcelanie

Fotografie portretowe, ślubne i legitymacyjne

Laboratorium fotograficzne wykonuje wszelkie prace amatorskie czysto i w jak najkrótszym czasie 15266

Kurier Wielkopolski

przyjmie następujące sily do redakcji i administracji:
buchalterkę (ra)
kasjerkę
sekretarke
stentypistkę
gońców i
szofera

Zgłoszenia osobiste z podaniem i zyciorsem prosimy składać w srode, dnia 15 bm., w Wielkopolskiej Spółdzielni Wydawniczej „Kurier”, ul. Wypiąskiego 10 od 9-13. 5-134

Kupię

domek z ogrodem
okolica obojędna
Ponadto wykluczeń
Oferty Głos Wielkopolski nr. 15311

Mieszkania

3-4-pokojowe centrum poszukuje. Zwrot kosztów remontu. Adres wkaże „Par”, Ratajska 1, pod „5,192”. 15564

Księgowi rutynowani

potrzebni natychmiast Sp. Wyd. „Czytelnik”
Wydział Kolportażu, ul. Bukowska 3. 15225

Tokarnie, wiertarki, frezarki, heblarki kupię stale „Hatech”, Marcia 65. 14447

Pasy skórzone, pariane, gumowe kupię stale „Hatech”, Marcia 65. 14448

Spawarka elektryczna kupię „Hatech”, Marcia 65. 14449

Maszyny do pisania, liczenia, nawet zepsute, polsane (na części) stale kupujemy placca najniższe ceny. Warsztat narow W. Chrzanowski, Pl. Wolności 2. 14615

Kupię domek z ogrodkiem, może być uszkodzony. Oferty: „Głos Wielkop.” nr 15234.

Sypialnia nowoczesna, jasna, w dobrym stanie, kupię. Of. „Głos Wielkop.” nr 16249.

Setkę kupię. Staszów nr 17 m. 17. 15223

Lódz motorowa, choćby bez motoru - może być uszkodzona, kupię. Śniadeckich nr 20 m. 3, tel. 64-93. 15099

Zegar chodzący 60 minut, nadający się do nastawiania czasu, kosztuje od 5 do 60 minut, kupię JCG, Fabryka Akumulatorów, Poznań, Spokojna 12 - tel. 62-58. 15164

Pieniądz

Kupię - posiadający lokal handlowy w centrum, przyjmie „Głos Wielkop.” nr 15165.

Wolne lokale

2 pokoje z łąkowym kuchnią za zwrotu remontu - Za Bracka 12b m. 9. 15330

Szuka lokalu

Poszukuje 1-2 pokoi kuchnia, łączy kupi meble. Staszów, Szmaragdowego 13 m. 6. 14795

Poszukuje dziewczynki ubliżonej na warsztat (możliwe z poprzedzonym pradem) o powierzchni 100-200 m². Zgłoszenia: Śniadeckich 20 m. 3, tel. 64-93. 15100

3-4 pokoi do remontu poszukuję, lub też odczynowawca. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 14917.

Zgubione zegary
Znalezione zegary damskie - odbrać można: Śniadeckich 30 m. 4. 15351

Różne

Trwała odzież wykonuje - św. Marcia 68 (dawnie Grobla 20). Kocialski, 14378

Kto pozbawił słońca sukienki w welonem. Adres wkaże „Gł. Wielkopolski” nr 15344.

Pracownia Goreszów - Anna Herman, poleca najnowszą modelie pasów, biustonoszy, narów, ozdobnych. Poznań, Wierzbiciego 30. 16166

Oddam dziecko, chłopca, na wakacje. Zgłoszenia: Majewski, sk. skrzekarska, Poznań, św. Marcia 62. 15464

Wytwórnia Odzieży P. Glogowski

Poznań, Wrocławska 6
Telefon 27-07
poleca po canach najniższych

Spodnie Ubranka chłopców Odzież zawodowa

15377

Administracja: Ofioszenia - Wypiąskiego 10, l. p. Telefon 64-75. Konto PKO W-4499, Bank Spółen nr 8 Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolportery) - Poznań, ul. Bukowska 3. Telefon 78-64. Konto PKO W-4400, Bank Spółen nr 25.

Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 10-14. Nadesłanych rekopisów redakcja nie zwraca.

Telefon redakcji 62-70 (noocy) 67-11. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Odczoło w Drukarni św. Wojciecha pod Zarząd Państwowym w Poznaniu, K-1435

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-lamowa) 1-lamowy milimetr 7.-, większe wśród drobnych 1-lamowy milimetr 12.-; za tekście (strona 4-lamowa) 1-lamowy milimetr 25.-, wśród drobnych 30.-; na stronie Kroniki poznańskiej 1-lamowy milimetr 20.-; za zestaw tabliczynowy i skomplikowany 30.-; za drobne: Pierwsze słowo tustym drukiem 10.-, za każde dalsze słowo 5.-; za najmniejsze ogłoszenie 6.-; za każde dalsze słowo 3.-; za najmniejsze ogłoszenie 30.-; za A, i, w, z, od 10. znak skróty oferty w wysokości 5 liczb - każde liczy się al słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązująe stawki w wysokości 60%. Rabatu nie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne sa przed wydrukowaniem.